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Úvod

V současnosti je téma finanční gramotnosti velice aktuální a je čím dál tím více

popularizováno v mediích. Stále častěji se v dnešní konzumní společnosti projevuje

potřeba zvýšení úrovně finanční gramotnosti v populaci, neboť snadno dostupné půjčky

doslova „na každém rohu“ a reklamní masáž potenciálních zákazníků, jak peníze a

majetek znamená šťastný život, probíhá od tisku, přes rádio, až po televizi a internet.

Mnoho lidí tak podlehne iluzi, že peníze jsou k půjčení „zadarmo“, a že přeci splácet

dovede každý, bude-li pravidelně chodit do práce. O skutečném fungování finančních

služeb a produktů přitom nevědí nic, v lepším případě základní minimum.

Dnešní společnost toleruje chyby ve finančním rozhodování snad méně než kdy dříve, a

tak i jedno jediné neuvážené rozhodnutí může vést až k exekuci a osobnímu bankrotu.

Proto je důležité v oblasti financí občany důsledně vzdělávat, a to již od základní školy,

neboť stále pro velkou část populace je to maximální dosažené vzdělaní, a je žádoucí,

aby i tito občané dokázali správně hospodařit se svými finančními prostředky.

Na začátku práce je popsáno, co to vlastně finanční gramotnost je, její vývoj, a důvody,

proč je kladen takový důraz na její zvyšování. Následně jsou rozebrány důsledky

nedostatečné úrovně finanční gramotnosti. Poslední kapitola teoretické části se věnuje

způsobu průběhu výuky na základních školách, jaké jsou očekávané dosažené

kompetence.

Závěr práce cílí na finanční gramotnost končících žáků základních škol, tedy žáků 9.

tříd. Věnuje se aktuálnímu stavu v tomto segmentu obyvatel, analyzuje dotazníkové

šetření mezi žáky 9. tříd a stav finanční gramotnosti tohoto segmentu, a na základě této

analýzy navrhuje vhodné opatření pro její udržení nebo zlepšení.

Cílem této práce je ověřit stav znalostí základních pojmů z oblasti financí a schopnost

jejich aplikace v konkrétních případech z běžného života mezi žáky 9. tříd základních

škol.
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1 Finanční gramotnost

V současné době v podmínkách tržní ekonomiky, vzhledem k rostoucí nabídce

finančních služeb a ochotě občanů se zadlužovat, roste potřeba vzdělávat občany i tímto

směrem. Ukazuje to každodenní realita, kde jsou s rostoucí četností neustále zmiňované

případy, kdy člověk neznalý této problematiky padl do pasti finančních subjektů. Je to

spojeno zejména s faktem, že finanční gramotnost není na našich školách primárně

vyučována, pouze jako součást občanské nauky, a není na ni kladen velký důraz,

ačkoliv se jedná o problematiku poměrně závažnou, neboť může výrazně zasáhnout a

ovlivnit život každého z nás.

1.1 Vymezení definice

Hledání pojmu finanční gramotnost nabízí mnoho definic, ale významově jsou si

většinou velmi blízké a podobné. Z nepřeberného množství definic jsem nakonec zvolil

tu z dokumentu Národní strategie finančního vzdělávání, který byl vypracován přímo

pro ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, lze ji tedy považovat za dostatečnou a

plnohodnotnou.

„Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana

nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti a

aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. Finančně gramotný občan se

orientuje v problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat osobní/rodinný

rozpočet, včetně správy finančních aktiv a finančních závazků s ohledem na měnící se

životní situace.“ (Národní strategie finančního vzdělávání, 2010, str. 11)

Mimo tuto odbornou definici, dnes nejčastěji používanou, se můžeme setkat i s mírně

poupravenými definicemi od autorů, kteří se finanční gramotností zabývají v praxi. Dle

Balabána (2011, s. 18) je finanční gramotnost „soubor znalostí, dovedností a

hodnotových postojů občana nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou

rodinu v současné společnosti a aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a

služeb. Finančně gramotný občan se orientuje v problematice peněz a cen a je schopen

odpovědně spravovat osobní/rodinný rozpočet, včetně správy finančních aktiv a

finančních závazků, s ohledem na měnící se životní situace.“
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Jiný pohled na pojem finanční gramotnost nabízí Kiyosaki & Lechter (2001, s. 21), a to

jako „schopnost nebát se finančních záležitostí a vidět skutečnou hodnotu peněz.

Zároveň je to také vědomí toho, že pravé bohatství je něco víc než jen peníze, a životní

úspěch znamená víc než finanční úspěch.“

Finanční gramotnost jako taková bývá velmi často řazena mezi ekonomickou

gramotnost, jako její specializovaná část. Pojí se s ní nadále také gramotnost numerická

(využití znalostí z matematiky v problematice financí), gramotnost informační

(schopnost pracovat s informacemi, jako je jejich vyhledávání, nebo zpracování) a

gramotnost právní (přehled a orientace v současném právním systému ČR).

Smyslem této gramotnosti tak je především schopnost občana zajistit si pravidelný

důchod a zvažovat veškeré důsledky jeho vlastních rozhodnutí, která budou mít vliv na

jeho současný a zejména budoucí důchod. Dále jsou také součástí makroekonomické

faktory, daňový systém ČR. (Systém budování finanční gramotnosti na ZŠ a SŠ, 2007)

Rozvíjení a upevňování těchto gramotností a znalostí umožňuje občanovi bezpečně se

pohybovat v moderním světě financí a finančních institucí.

1.2 Vývoj finanční gramotnosti v čase

Z hlediska historie není finanční gramotnost v českých zemích novým pojmem. Dr.

Karel Engliš již v roce 1930, tedy skoro před sto lety, zmínil v předmluvě své knihy

nutnost podílu všech občanů země na správě veřejných financí, neboť pouze občané

volí své zástupce, čímž de facto spravují veřejné finance. Pojem finanční gramotnost tak

již existuje poměrně dlouho, jen se postupem času mění jeho význam na základě

aktuálních potřeb společnosti.

Zpočátku finanční gramotnost spočívala zejména ve schopnosti občana hospodařit se

svými penězi a majetkem. (Balabán, 2011) Zejména v době Československé

socialistické republiky přestala být finanční gramotnost tolik důležitá, neboť tehdejší

politický systém země přiděloval pracovní místa a rozděloval platy na základě

centrálního systému. Finanční gramotnost se tedy sestávala pouze o hospodaření

s osobními financemi bez možnosti investování a dalších dnes běžných možností.

Výrazným zásahem pro význam finanční gramotnosti byla změna politické a

ekonomické situace v Československu, resp. České republice po roce 1989, neboť s
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transformací politického systému přišla i změna v hodnotových postojích občanů a

jejich chování. Nástup demokratické společnosti vedl k tomu, že občané měli nejen

plnou svobodu, ale zejména plnou zodpovědnost v jejích nakládaní s osobními

financemi a majetkem. Na trhu se postupně objevilo velké množství finančních

produktů, které za socialismu neexistovaly. Cílem finančních institucí bylo

maximalizovat zisk, což bylo po občany zvyklé na socialistické pořádky velkou

novinkou. Postupně tak začalo na přetřes přicházet téma půjčování peněz, úvěry, dluhy,

exekuce.

Nynější doba je již plně konzumní společnost pod vlivem všudypřítomných reklam

ukazující štěstí svázané s penězi. Postoj k půjčování a zadlužování se se změnil do

takové míry, že půjčování peněz i na maličkosti se stalo „trendem“ moderní doby.

Velké množství občanů žije tzv. „na dluh“, a dostává se tak do dluhových pastí a je

ohroženo předlužením a exekucí, což může zničit život nejen jim, ale i celým rodinám a

jejich budoucí generaci. Mnoho odborníků varuje, že finanční gramotnost v České

republice není na vysoké úrovni. Otázka vzdělávání mladé generace ve finanční

gramotnosti tak nebyla nikdy tak aktuální jako v současnosti.

1.3 Dělení finanční gramotnosti

Finanční gramotnost obvykle dělíme na 3 složky, a to konkrétně:

 Peněžní gramotnost

 Cenová gramotnost

 Rozpočtová gramotnost

Jedná se tak o tzv. strukturovanou gramotnost, která pomáhá v orientaci ve správě

osobních/rodinných financí. (Systém budování finanční gramotnosti na ZŠ a SŠ, 2007)

Peněžní gramotnost jsou kompetence důležité pro porozumění správě bezhotovostních a


[…]


Otázka testovala, zda si žáci uvědomují zodpovědnost za své finanční zajištění po

dosažení důchodového věku. Z hlediska žáků se jedná o časově velmi vzdálený

horizont, a proto zpravidla volí chybně. Forma důchodového připojištění s příspěvkem

od zaměstnavatele je mimořádně vhodnou formou spoření. V otázce uvedená částka 200

Kč představuje 20% zúročení svého vkladu, proto je tato varianta správnou volbou.

Tví rodiče ti spoří na stavebním spoření. Co si budeš moci jednou za peníze

našetřené na stavebním spoření koupit?

Graf 19 Stavební spoření

Stavební spoření je stále velmi atraktivní formou spoření. Velmi často je využíváno

rodiči, kdy stavební spoření svému dítěti založí již v jeho raném věku. Čerpání

finančních prostředků s využitím možnosti úvěru je možné pouze na nákup bytu, domu
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nebo pozemku, případně materiálu na rekonstrukci bytu či domu. V této otázce

nadpoloviční část respondentů volila správnou možnost.

V bance přemluví tvé rodiče k založení nové kreditní karty, ke které jim slíbí

40denní bezúročné období. Co to pro tvé rodiče znamená?

Graf 20 Kreditní karta

Kreditní karta patří mezi významné rizikové finanční produkty. Při jejím používání

klient platí finančními prostředky banky. Největším rizikem pro jejich uživatele je

překročení bezúročného období, kdy zpravidla banka klientovi účtuje vysoké úrokové

sazby za poskytnutý úvěr. Přestože správnou odpověď zvolilo nejvíce žáků, je

z rozložení grafu patrné, že přehled o této problematice je náhodný.

Tvůj strýc Adam žije sám a má pravidelný příjem jako státní úředník. Protože si

rád koupí častěji nové technické zařízení, potřebuje mít vždy včas k dispozici

dostatečný obnos. Na druhou stranu nechce nechat celou svou mzdu pouze na

běžném účtu s minimální úrokovou sazbou. Který z uvedených spořících produktů

mu doporučíš?
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Graf 21 Volba formy spoření

Správnou variantou je doporučení spořicího účtu, který ve většině případů nemá časově

omezený převod finančních prostředků mezi spořicím a běžným účtem. Na obou

ostatních druzích spořicích produktů je časová vázanost výběru nebo převodu. Necelé

dvě třetiny žáků zvolilo tuto správnou možnost.

4.4 Celkové zhodnocení šetření

Na základě dotazníku lze konstatovat, že žáci nemají znalosti o finančních produktech

na potřebné úrovni, a tím pádem nejsou ani vybavené náležitými kompetencemi pro

řešení různých situací z běžného života. Jedná se spojité nádoby, které zřetelně

dokazují, že problém špatné finanční gramotnosti je způsoben již od začátku špatnou

úrovní základních znalostí pojmů a vlastností produktů, nebo chybí aktivní zapojení

rodičů, kdy se nepodílí na výchově svých dětí k finanční gramotnosti.
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Závěr

Finanční gramotnost je pojem, který se poslední dobou objevuje v různých médiích

stále častěji, nejčastěji však v souvislosti s nutností zvyšování její úrovně napříč

populací České republiky. Stále častěji se také objevují důsledky její nedostatečné

úrovně, jako je rostoucí zadlužení domácností a počet exekucí. Finanční gramotnost lze

chápat jako soubor znalostí a dovedností, které umožňují se zodpovědně ekonomicky

rozhodovat. O problematice finanční gramotnosti se dříve moc nemluvilo, zejména

vlivem politického systému, ale po změně režimu a nástupu kapitalismu se do popředí

postupně dostávala nutnost vzdělávat občany v oblasti financí a finančního plánování a

rozhodování.

Praktická část je věnována samotnému šetření, které jsem provedl formou dotazníku

mezi 115 žáky 9. tříd. Šetřením jsem chtěl ověřit současnou úroveň finanční

gramotnosti mezi žáky, kteří končí povinné vzdělávání. Mnoho z nich bude v otázce

financí vzděláváno na středních školách, ale pro některé může být základní vzdělání

nejvyšší dosažené, tedy již nebudou nadále vzděláváni v rámci školy, proto jsem

ověřoval úroveň finanční gramotnosti právě u tohoto segmentu populace.

Šetření prokázalo, že finanční gramotnost není na dobré úrovni a je tedy stále nutné se

zabývat možnostmi a způsoby zvyšování její úrovně. Ačkoliv jsou dlouhodobé plány

pro vzdělávání v oblasti financí a výuka finanční gramotnosti se zavádí v různých

formách do rámcově vzdělávacích programů jednotlivých škol, stále jsou viditelné

velké nedostatky v této oblasti mezi žáky 9. tříd. Dle mého názoru je to způsobeno

zejména tím, že nestačí pouze výuka teoretických znalostí ve škole, ale je nutné aktivní

zapojení rodiny dětí už od útlého věku. Ve společnosti stále přetrvává bohužel názor, že

škola je zodpovědná za kompletní vzdělávání dětí. Je proto nutné, aby si i rodiče

uvědomovali vlastní zodpovědnost a své potomky v praktických otázkách financí

vzdělávali sami.
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Předložená práce je zaměřena na finanční gramotnost žáků po absolvování základní

školy. Cílem teoretické části je objasnění pojmů z oblasti finanční gramotnosti,

hospodaření domácnosti a metody zavádění výuky finanční gramotnosti do rámcově

vzdělávacích programů základních škol. Cílem praktické části je zjištění úrovně

finanční gramotnosti u žáků 9. ročníku před ukončením povinné školní docházky.
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The submitted paper focuses on financial literacy of primary school graduates. The aim

of the theoretical part is to clarify terminology of financial literacy, financial

housekeeping and to explain methods used for implementation of financial literacy

education into primary school frameworks. The aim of the practical part is to determine

the financial literacy level of 9th-grade students before leaving the mandatory primary

schooling.