HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Martin Šatra
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Finanční gramotnost vybraného segmentu obyvatel
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Milan Svoboda Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autor se v BP zabývá finanční gramotností (FG) žáků devátých ročníků základních škol. V první části práce autor z materiálů MŠMT, RVP škol a odborné literatury vymezuje okruhy požadovaných znalostí a dovedností finanční gramotnosti na úrovni patnáctiletých žáků. Tato část je přehledná, velmi dobře zpracovaná. V druhé části práce autor ověřuje úroveň znalostí finanční gramotnosti na základě 21 testových otázek, které pokrývají pět oblastí FG. Testové otázky jsou zajímavě a dobře formulovány, chybí však otázky identifikační (např pohlaví). Velmi slabé a nedostatečné už je pak vyhodnocení testů. Metodika vyhodnocení testů není vůbec uvedena. Vyhodnocovány jsou jen jednotlivé otázky a to pouze koláčovými grafy. Naprosto chybí vyhodnocení po respondentech, jaké procento žáků odpovědělo správně na většinu otázek, jaké procento žáků lze považovat za finančně

gramotné, zda je třeba rozdíl v úrovni FG mezi chlapci a děvčaty, zda je rozdíl mezi tematickými okruhy atd. Statistické zpracování je na velmi nízké úrovni. Cíle práce tedy byly naplněny jen částečně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Podle důležitosti bodově ohodnoťte odpovědi na jednotlivé otázky, stanovte bodové hranice pro Vámi zvolené úrovně FG, vyhodnoťte úroveň FG po respondentech.

V Plzni, dne 18.5.2018

Podpis hodnotitele